22.12.2021г. № 227/43
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-КУТСКИЙ РАЙОН
УСТЬ-КУТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ (ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ)
ДУМА
РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)

О ВНЕСЕНИИ ДОПОЛНЕНИЙ И ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ  УСТЬ-КУТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Рассмотрев дополнения и изменения в Устав Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения), в соответствии со ст. 7,35,44 Федерального закона от 06.10.2003 N131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Усть-Кутского городского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области, Дума Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения)

РЕШИЛА:

1.  Проект дополнений и изменений в Устав Усть-Кутского городского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области (Приложение №1) принять за основу.
2. Назначить публичные слушания по проекту дополнений в Устав Усть-Кутского городского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области  на  24 января 2022 года в 17 часов 00 минут по адресу: г.Усть-Кут, ул. Володарского, д. 69, помещение конференц-зала.
3. Установить, что предложения по проекту дополнений и изменений в Устав Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) принимаются по  22 января 2022 года по адресу: г.Усть-Кут, ул. Володарского, д. 69, кабинет 204.
4. Опубликовать проект  дополнений и изменений в Устав Усть-Кутского городского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области и настоящее решение в газете «Диалог ТВ» и на официальном сайте Администрации муниципального образования «город Усть-Кут» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального образования
«город Усть-Кут»
Е.В. Кокшаров

Председатель Думы
Усть-Кутского муниципального
образования (городского поселения)
Н.Е. Тесейко

Депутаты  Думы
Усть-Кутского муниципального
образования (городского поселения)
Антипина Н.А.
Атюков И.А.
Брызгалов Ф.В.
Витт  Е.С.
Данилова Н.Г.
Дорофтей и.В.
Дружинина Н.В.
Ефременкова Е.А.
Зубарев О.Г.
Калашник О.Н.
Копцева Т.Д.
Моргун Т.И.
[bookmark: _GoBack]Норина Л.А.
Олейникова Н.Н.
Соловьева О.А.
Сурменков Е.И.

Приложение №1
к решению Думы
Усть-Кутского МО (городского поселения)
                                                                                            22.12.2021г. № 227/43
Дополнения и изменения  в Устав
Усть-Кутского городского поселения
Усть-Кутского муниципального района Иркутской области

Внести в Устав  Усть-Кутского городского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области, зарегистрированный Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу 31 декабря 2005 года № 385231022005001 с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу по Иркутской области 27 апреля 2007 года № 385231022007001, 26 мая 2008 года № 385231022008001, 23 ноября 2009 года № 385231022009001, 24 сентября 2010 года № 3852310220010001, 26 сентября 2011 года № 385231022011001, 25 июля 2012 года № 385231022012001, 14 июня 2013 года № 385231022013001, 12 марта 2014года № 385231022014001, 10 октября 2014 года № 385231022014002, 28 апреля 2015 года №385231022015001, 17 марта 2016года № 385231022016001, 12 декабря 2016г. № 385231022016002, 21.06.2017г. № 385231022017001, 14.03.2019г.  № 385231022019001, 14.04.2020г. №Ru385231022020001, от  15.12.2020г. № Ru385231022020002, от 16.11.2021г. №RU 385231022021001 следующие дополнения:

1. Внести изменения в пункт 5 части 1 статьи 6 в следующей редакции: «дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;».
       2. Внести изменения в пункт 19 части 1 статьи 6 в следующей редакции: «утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;».
       3. Внести изменения в пункт 4.1. части 1 статьи 6 в следующей редакции: «осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;».
4. Часть 1 статьи 6 «Вопросы местного значения городского поселения» дополнить пунктом 45,46 следующего содержания: «45) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения;
46) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения».
5. Часть 1 статьи 6 «Вопросы местного значения городского поселения» дополнить пунктом 47 следующего содержания: «осуществление муниципального земельного контроля;»
6. Часть 1 статьи 7 «Полномочия органов местного самоуправления городского поселения по решению вопросов местного значения» дополнить пунктом 8.3. следующего содержания: «Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». Контроль подлежит осуществлению при наличии на территории городского поселения соответствующего объекта контроля».
7. Часть 2 статьи 9.1. «Муниципальный контроль» дополнить абзацем следующего содержания: «к отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, применяются положения Федерального закона от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
8. Часть 6,7 статьи 17 «Публичные слушания» изложить в следующей редакции: «6. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется уставом городского поселения и (или) нормативными правовыми актами Думы городского поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на официальном сайте субъекта Российской Федерации или муниципального образования с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.
Уставом городского поселения и (или) нормативными правовыми актами Думы городского поселения может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.
7. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности».
9. Внести изменения в статью 38 перед словом «заместитель» дополнить текст словами: «первый заместитель».
       10.Часть 4 статьи 39 дополнить пунктом 14.1. следующего содержания: «обладает полномочиями по осуществлению муниципального контроля в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации;».
11. Внести изменения в статью 40 и перед словом «заместитель» дополнить текст словами: «первый заместитель».

Глава Усть-Кутского муниципального
образования (городского поселения)
Е.В. Кокшаров